
 

COMUNE DI ANGUILLARA VENETA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Decreto N.R.G. 1 del 13-05-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 1 
del 13-05-2022 

 
 
 
 
 

Oggetto: Procedimento di nomina del Segretario comunale. 
Individuazione del Segretario comunale. 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che è stato avviato il procedimento di nomina del Segretario comunale mediante la 
richiesta di pubblicazione dell’avviso di ricerca; 
 
ACCERTATO che questa sede di Segreteria comunale, è stata correttamente inclusa nell’avviso di 
ricerca n 33. Del 26 aprile 2022, già scaduto in data 6 Maggio 2022; 
 
ACCERTATO che risultano pervenute n. 2 dichiarazioni di Segretari comunali interessati alla 
nomina di titolari della sede di Segreteria Comunale; 
 
DATO ATTO che l’art. 7, comma 31-ter, del D.L. n. 78/2010, così come convertito dalla legge 
30/07/2010 n. 122 ha disposto la soppressione dell’AGES e la successione a titolo universale del 
Ministero dell’Interno; 
 
VISTO il D.M. del 31/07/2010 del Ministro dell’Interno, che dispone la successione dei Prefetti dei 
comuni capoluoghi di regione ai soppressi CdA delle Sezioni Regionali dell’AGES; 
 
VISTO il punto 1, lettera c, del dispositivo della deliberazione n. 150 del 1999, approvata dal CdA 
nazionale dell’Ex-AGES, ai sensi del quale il sindaco individua il segretario comunale da nominare 
anche sulla base delle manifestazioni di volontà dei segretari interessati e degli eventuali curricula 
presentati; 
 
INDIVIDUATO nel dr. Mecca Virgilio il segretario che meglio può assolvere alla funzione di 
segretario titolare di questa segreteria, atteso che dall’esame curriculare risulta avere i requisiti 
prescritti e l’esperienza di formazione e lavorativa per assolvere al meglio la propria funzione 
 
ACCERTATO che il Segretario comunale dr. Mecca Virgilio risulta iscritto all’albo di categoria in 
fascia A ed ha, pertanto, i requisiti professionali per assumere la titolarità della sede; 
 

DECRETA 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Decreto N.R.G. 1 del 13-05-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
1) Il dr. Mecca Virgilio è individuato quale Segretario comunale idoneo a prestare servizio, 

svolgendone le relative funzioni, presso questa sede di segreteria comunale in qualità di 
titolare;  
 

2) Prende atto che il sopra citato segretario è attualmente titolare della sede di Terre del 
Reno-Ostellato (FE). 

 
Il presente decreto, ai sensi della L.241/1990, va trasmesso a tutti i soggetti interessati, a vario titolo, 
al procedimento amministrativo: 

• Al Prefetto di Venezia affinché provveda all’assegnazione del segretario comunale sopra 
individuato; 

• Al Segretario comunale individuato dr. Mecca Virgilio; 

• Per conoscenza, al Sindaco del comune di Terre del Reno, sede di attuale titolarità del 
suddetto Segretario;  

 

 
 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il SINDACO 

 F.to BUOSO ALESSANDRA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Decreto N.R.G. 1 del 13-05-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

Certificato di 
pubblicazione 

 
DECRETO N. 1 del 13-05-2022 

 
 

Oggetto: Procedimento di nomina del Segretario comunale. 
Individuazione del Segretario comunale. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al            con numero di registrazione all’albo pretorio . 
 
 
 
 
COMUNE DI ANGUILLARA li            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  

 



P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
e
n
e
z
i
a
 
-
 
A
l
b
o
 
d
e
i
 
S
e
g
r
e
t
a
r
i
 
C
o
m
u
n
a
l
i
 
e
 
P
r
o
v
i
n
c
i
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
4
1
6
6
8
 
d
e
l
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
2

Comune di Anguillara V.ta - Prot. n. 0004467 del 19-05-2022 arrivo Cat. 2 Cl. 9



Comune di Anguillara V.ta - Prot. n. 0004467 del 19-05-2022 arrivo Cat. 2 Cl. 9



 

COMUNE DI ANGUILLARA VENETA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Decreto N.R.G. 2 del 19-05-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 2 
del 19-05-2022 

 
 
 
 
 

Oggetto: Procedimento di nomina del Segretario comunale. Nomina del 
Segretario comunale 

 
 

IL SINDACO 
 
VISTO il proprio provvedimento prot 4297 del 13 Maggio 2022 con il quale è stato individuato il Dott. 
Virgilio Mecca quale segretario comunale idoneo ad assumere la titolarità di questa sede di 
segreteria comunale; 
 
DATO ATTO che l’art. 7, comma 31-ter, del D.L. n. 78/2010, così come convertito dalla legge 
30/07/2010  n. 122 ha disposto la soppressione dell’ AGES e la successione a titolo universale del 
Ministero dell’Interno; 
 
VISTO il D.M. del 31/07/2010 del Ministro dell’Interno, che dispone la successione dei Prefetti dei 
comuni capoluoghi di regione ai soppressi CdA delle Sezioni Regionali dell’AGES; 
 
VISTO il provvedimento prot. 41668 del 19/05/2022, pervenuto al protocollo comunale in pari data e 
registrato al n. 4467, con il quale il Prefetto di Venezia ha assegnato il suddetto segretario comunale 
a questa sede di segreteria comunale;   
 
ACCERTATO che nulla osta alla nomina del già citato segretario comunale quale titolare della sede 
di segreteria comunale;  
 
VISTI il D.lgs. n. 267/2000 e il D.P.R. n. 465/1997; 
 
VISTA la deliberazione del CdA nazionale dell’ex AGES n. 150/1999; 
 

DECRETA 
 
1) Il Dott. Mecca Virgilio è nominato quale segretario comunale titolare della sede di segreteria 
comunale di questo Comune. Il termine, concordato con il suddetto segretario comunale, per 
l’assunzione in servizio è fissato per il giorno 25 Maggio 2022. 
 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Decreto N.R.G. 2 del 19-05-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

2) Di notificare il presente provvedimento al segretario nominato, Dott. Mecca Virgilio 
 
 
Il presente decreto, ai sensi della L.241/1990, va trasmesso a tutti i soggetti interessati, a vario titolo, 
al procedimento amministrativo: 
 - Al Prefetto di Venezia.  
- Per conoscenza, al Sindaco del comune di Terre del Reno quale comune capofla sede di attuale 
titolarità del suddetto segretario.  
 

 
 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il SINDACO 

 F.to BUOSO ALESSANDRA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Decreto N.R.G. 2 del 19-05-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

Certificato di 
pubblicazione 

 
DECRETO N. 2 del 19-05-2022 

 
 

Oggetto: Procedimento di nomina del Segretario comunale. Nomina del 
Segretario comunale 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al            con numero di registrazione all’albo pretorio . 
 
 
 
 
COMUNE DI ANGUILLARA li            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  

 



 

Informazioni 

personali 

Cognome/Nome 

Indirizzo 

Mecca Virgilio 

Via paolo V 43 

Telefono  Mobile 335 845177 

E-mail 

Cittadinanza 

Data e luogo di nascita 

Sesso 

Virgilio.mecca@yahoo.it 

Italiana 

14/04/1970 – Ferrara 

Maschile 

Esperienze 

Professionali 
° 

 

2019- presente Segretario Generale dei comuni di Terre del Reno 

Ostellato; 

2018-2019 Segretario Generale dei comuni di Fiscaglia (FE) e Lagosanto (FE)  

;(2017 Segretario Generale dei comuni di Dozza (Bo) e Massa Lombarda ( Ra) 

2016 Segretario Generale dei comuni di Sant.Agostino (FE) e Mirabello (Fe) 

2016 Segretario Generale dei comuni dell'Unione dell'alto Ferrarese 

2014-2015 Direttore dei comuni dell’Unione dell’Eridano 
 
2012-2015 Segretario Comunale dei Comuni di Canda e Guarda Veneta (Ro) 

2011 Segretario Comunale del comune di Cerro Veronese (VR) 

Negli enti sopra ricordati Componente dell’organismo indipendente di valutazione, 
Presidente della delegazione trattante di parte pubblica, Presidente di commissione di bandi 
e concorsi pubblici, Responsabile per la prevenzione alla corruzione e della trasparenza 
con rilevanti competenze gestionali ed alta specializzazione professionale. 

 
 

1999-2011 Funzionario presso l’agenzia delle entrate (ufficio legale, attività di verifica in 
aziende di grandi dimensioni, analisi e ricerca e rapporti con enti locali). 

 
 

Dal 1995 al 1998 pratica legale per l’esercizio della professione legale studio Carletti , 
Ferrara 

 
 

 

 

Curriculum Vitae 

Comune di Anguillara V.ta - Prot. n. 0003997 del 05-05-2022 arrivo Cat. 2 Cl. 9

mailto:Virgilio.mecca@yahoo.it


 

Titoli di studio  
e abilitazioni 

 

. 
 

2022 presso la SSAI abilitazione a svolgere le funzioni di Segretario Generale in Comuni superiori 

a 65000 abitanti ( SE.FA 2020); 

 

2016 presso la SSAI abilitazione a svolgere le funzioni di Segretario Generale in Comuni fino a 

65.000 abitanti ( S.pes 2014); 

 

-A.A. 2014-2015 Libera Università “Guido Carli” di Roma (LUISS) conseguimento del Master di 

secondo livello “ Amministrazione e governo del territorio” tutor Prof. Guido Meloni. 

 

     -A.A. 2013-2014 Università degli Studi di Padova conseguimento del Master di Primo livello   

in “Governo delle reti di sviluppo locale” tutor Prof.ssa Patrizia Messina; 

 
2008-2010 frequenza e conseguimento del dottorato di ricerca in diritto delle 
obbligazioni e dei contratti italiano, comparato e comunitario “ L’adempimento delle 
obbligazioni pecuniarie con strumenti alternativi al denaro contante” presso l’Università 
degli studi di Ferrara; relatore Prof. Giovanni de Cristofaro 
 
1998 conseguimento dell’abilitazione alla professione di Avvocato presso la Corte 
d’Appello di Bologna; 
 

1995 laurea in Giurisprudenza presso l’Università degli studi di Ferrara; 

 
1989 Maturità classica presso il Liceo Classico L. Ariosto di Ferrara. 

 

Conoscenze 

Informatiche 

 buona conoscenza di office, internet e posta elettronica. 

Lingue 

 Francese, conoscenza buona; 

 Inglese, conoscenza buona. 
 

 
04/05/2022 Virgilio Mecca 

 
 

Si presta il consenso al trattamento ed alla diffusione dei dati contenuti ai sensi del d.lgs 196 del 

2003 e regolamento UE 2016/679 

Virgilio Meccca

Comune di Anguillara V.ta - Prot. n. 0003997 del 05-05-2022 arrivo Cat. 2 Cl. 9



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Anguillara V.ta - Prot. n. 0003997 del 05-05-2022 arrivo Cat. 2 Cl. 9


